
Portaria nº 10, de 02 de março de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200909845 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAZONAS

SOCIEDADE
AMAZONENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - SAMEC.

Rua Pedro Dias Leme,
203, Flores, Manaus/AM

2 200905518 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDAÇÃO EDSON
QUEIROZ

Avenida Washington
Soares, 1321, Edson
Queiroz, Fortaleza/CE

3 200908075 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO BELO
HORIZONTE DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Albita, 131, Cruzeiro,
Belo Horizonte/MG

4 200801167 HOTELARIA (Bacharelado) 115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Apeninos, 267,
Aclimação, São Paulo/SP

5 201011502 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Ipatinga

FUNDAÇÃO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

Rua Salermo, 299,
Bethânia, Ipatinga/MG

6 200901791 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

Rua Dom Manoel de
Medeiros, s/n, Dois
Irmãos, Recife/PE

7 200808797 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

Avenida Senador Salgado
Filho, 3000, Campus
Universitário, Lagoa
Nova, Natal/RN

8 20078028
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

300 (trezentas) FACULDADE MONTES
BELOS

ASSOCIAÇÃO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
CENTRO OESTE LTDA.

Avenida Hermógenes
Coelho, 340, Setor
Universitário, São Luís
de Montes Belos/GO

9 201000887 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL IGUAÇU

Avenida Paraná, 3.695,
Jardim Central, Foz do
Iguaçu/PR

10 200804053 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZAÇÃO

Rua Altino Serbeto de
Barros, 140, Itaigara,
Salvador/BA

11 20079767 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

Rua Lúcio Tavares, 1045,
Centro, Nilópolis/RJ

12 200809016 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

Olho D' Água da Bica, s/n,
Centro, Cuité/PB

13 200910016 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MÉTODO
DE SÃO PAULO

CENTRO DE ENSINO
MÉTODO S/C LTDA

Avenida Jabaquara, 1.314,
Mirandópolis, São
Paulo/SP

14 200802077
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Av. Victor Barreto, 2288,
Centro, Canoas/RS

15 20074306 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA - UBEA

Av. Ipiranga, 6681. ,
6681, Partenon, Porto
Alegre/RS

16 200907897 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

Rua Senador Furtado,
121 - 125, Maracanã, Rio
de Janeiro/RJ

17 200910912 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

86 (oitenta e
seis)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIAÇÃO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

Rua Rui Barbosa, 611,
Centro, Cascavel/PR

Portaria nº 10, de 02 de março de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 200710163 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

Avenida Jean Emile Favre,
422, Imbiribeira,
Recife/PE

19 200806942 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE BARÃO DO

RIO BRANCO
UNIÃO EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

Br 364 Km 02, 200,
Alameda Hungria, Jardim
Europa II, Rio Branco/AC

20 201004705
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARANÁ
LTDA. S/C

Avenida Presidente
Kennedy, 2300, Jardim
Itália, Palotina/PR

21 200907687 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CÍRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTÃOS DO EMBARÉ -
CTCE

Av Hilario da Silva
Passos, 950, Pq
Universitário,
Descalvado/SP

22 200908286 LOGÍSTICA (Tecnológico)
560

(quinhentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE ABC

UNIÃO PARA A
FORMAÇÃO, EDUCAÇÃO
E CULTURA DO ABC

Avenida Industrial, 3330,
Campestre, Santo
André/SP

23 200910808 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO VILA
VELHA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO
ESPÍRITO
SANTO/UNIDADE DE VILA
VELHA - ENSINO
SUPERIOR

Rua Comissário Jose
Dantas de Melo, 21, Boa
Vista, Vila Velha/ES

24 200913678 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA
AMAZÔNIA OCIDENTAL

SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA -
SAEC

Estrada Dias Martins,
894, Jardim Primavera,
Rio Branco/AC

25 200800179 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ATUAL DA

AMAZÔNIA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZÔNIA

Rua Jornalista Humberto
Silva, 308, União, Boa
Vista/RR

26 20077598 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

Avenida Dom José Gaspar,
500, Coração Eucarístico,
Belo Horizonte/MG

27 200711932 EVENTOS (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

Rua Casa do Ator, 275,
Vila Olímpia, São
Paulo/SP

28 200805156 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO -
FASB

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL JOÃO
RAMALHO

Rua João Pessoa, 601,
Centro, São Bernardo do
Campo/SP

29 200803523 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 300 (trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/A

Avenida Luis Vianna
Filho , 6775, Paralela,
Salvador/BA

30 201011506 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Ipatinga

FUNDAÇÃO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

Rua Salermo, 299,
Bethânia, Ipatinga/MG

31 200711299 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR
BATISTA DO AMAZONAS

E. DE L. E LIMA E CIA
LTDA

Rua Leonor Teles, 153,
Conjunto Abilio Nery,
Adrianopolis, Manaus/AM

32 20078681 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
SALESIANA DO
NORDESTE

COLÉGIO SALESIANO
SAGRADO CORAÇÃO

Rua Dom Bosco, 551, Boa
Vista, Recife/PE

33 200800886 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÃ¡RIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

Rua Diamantina, 567,
Lagoinha, Belo
Horizonte/MG

34 200908087 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

Rua Marcilio Dias, 635,
Terreo, Aeroporto,
Apucarana/PR

Portaria nº 10, de 02 de março de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

35 201006481 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

Estrada do Canela Fina
Km 12, Gleba Formoso
lote 245 colonia Sao
Francisco, S/N, Campus
Universitário, Cruzeiro
do Sul/AC

36 200800001 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS PROMOVE
DE BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL
Qe 11 Área Especial C/D,
s/n, Região
Administrativa X, Guará I,
Brasília/DF

37 20072562 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO

UNIÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA GILDÁSIO
AMADO

Rua Fioravante Rossi,
2930, Martinelli,
Colatina/ES

38 201011504 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Ipatinga

FUNDAÇÃO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

Rua Salermo, 299,
Bethânia, Ipatinga/MG

39 200712216 PRODUÇÃO FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

250 (duzentas
e cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

Av. Roque Petroni Junior,
630, Morumbi, São
Paulo/SP

40 200901170 SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

R. CÍCERO DUARTE, 905,
JUNCO, Picos/PI

41 200908371 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
RAIMUNDO SÁ

PIPEL PICOS PETRÓLEO
LTDA.

Br 316, Km 302,5, s/n,
Altamira, Picos/PI

42 200910965 HORTICULTURA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

Avenida Osvaldo Aranha,
540, Juventude, Bento
Gonçalves/RS

43 200907908 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA S/C LTDA.

Avenida Dr. Rudge
Ramos, 1501, Rudge
Ramos, São Bernardo do
Campo/SP

44 201002079 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
(Tecnológico) 90 (noventa)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida Dr. Guarani, 317,
Betânia, Sobral/CE

45 200907588 COMÉRCIO EXTERIOR
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDAÇÃO DOM
AGUIRRE

Rodovia Raposo Tavares,
S/N, Km 92,5, Jardim
Novo Eldorado,
Sorocaba/SP

46 200908584 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

360 (trezentas
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

Av. Pau Brasil Lote, 02,
Águas Claras, Brasília/DF

47 200902369 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE NORTE

DO PARANÁ
UNIÃO NORTE DO
PARANÁ DE ENSINO S/C
LTDA.

Avenida Paris, 675,
Jardim Piza, Londrina/PR

48 200900053 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

Planalto Horizonte, S/N,
Centro, Bom Jesus/PI

49 200712266 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DE

JOÃO PINHEIRO
ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DE JOÃO
PINHEIRO

Avenida Zico Dornelas,
380, Santa Cruz II, João
Pinheiro/MG

50 200811039 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA

Rua Erê, 207, Prado, Belo
Horizonte/MG

Portaria nº 10, de 02 de março de 2012

proplan
Highlight




